
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
03 ноября 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 404 - 1

Об отчете постоянной комиссии по 
экономической, социальной политике
и муниципальной собственности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления  в  Республике  Крым», ст.22-24  Регламента  Красногвардейского
районного  совета  Республики  Крым,  ст.25  Положения  о  постоянных  комиссиях
Красногвардейского районного совета Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Отчет постоянной комиссии в 2014-2015 годах принять к сведению.
2.  Председателю  постоянной  комиссии по экономической,  социальной

политике и муниципальной собственности:
2.1.  Продолжить  работу  по  координации  деятельности  комиссии,

направленную на качественное решение вопросов местного самоуправления.
2.2. Обеспечить:
-  контроль  за  эффективным  использованием  муниципального  имущества

муниципального образования и  его сохранностью;
-  создание  условий  для  комплексного  социально-экономического  развития

Красногвардейского  района  и  формирование  эффективной  социально-
экономической политики путём участия в разработки документов стратегического
планирования  –  прогнозов  и  программ  социально-  экономического  развития
Красногвардейского района;

-  создание  условий  для  реализации  на  территории  района  федеральных,
региональных  и  муниципальных  долгосрочных  целевых  программ  и  подведение
итогов  и  анализа  выполнения  программ  социально-экономического  развития
района,  федеральных и республиканских целевых программ по итогам работы за
полугодие, год;

2.3. Обеспечить надлежащий контроль над выполнением решений районного
совета,  собственных  рекомендаций,  принятых  по  вопросам,  входящим  в



компетенцию комиссии.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 03.11.2016г.  № 404 - 1

ОТЧЕТ

постоянной комиссии по экономической, социальной политике и
муниципальной собственности 

Постоянная  комиссия  по экономической,  социальной  политике  и
муниципальной  собственности  Красногвардейского  районного  совета  (далее  –
комиссия)  образована  из  числа  депутатов  в  соответствии  со  статьями  22-24
Регламента  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым,  статьей  25
Положения  о  постоянных  комиссиях  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым. Комиссия подотчетна Красногвардейскому районному совету.

Состав  комиссии  сформирован  решением  Красногвардейского  районного
совета от 15 октября 2014 года № 3/15 -  I «Об образовании постоянных комиссий
Красногвардейского районного совета».

В состав комиссии входят 9 депутатов:
1. Сацик Оксана Ивановна
2. Малюк Алла Михайловна
3. Сукманов Алексей Дмитриевич
4. Витюк Алла Ивановна
5. Халилов Сейран Нариманович 
6. Косяк Наталья Васильевна
7. Казанков Александр Николаевич
8. Мельник Анатолий Эдуардович
9. Чистяков Павел Николаевич

В отчетный период работа постоянной комиссии строилась в соответствии с
Регламентом  Красногвардейского  районного  совета,  Положением  о  постоянных
комиссиях Красногвардейского районного совета и утвержденным планом работы
Красногвардейского районного совета.

Основными  функциями  постоянной  комиссии  являются  рассмотрение
вопросов  управления  муниципальной  собственностью  района,  решение  вопросов
внесение в районный совет предложений о приобретении и отчуждении объектов
муниципальной собственности,  осуществление  взаимодействия  с  управлениями и
отделами Администрации района по вопросам муниципальной собственности.

За отчетный период согласно плану работы районного совета было проведено
14 заседаний постоянной комиссии.

 В 2014 году состоялось 8 заседаний комиссии, на которых были рассмотрены
следующие вопросы:

3



1. «О  создании  комиссии  по  приему  имущества  в  муниципальную
собственность Красногвардейского района».

2. «Об утверждении перечней».
3. «О  передаче  имущества  в  государственную  собственность  Республики

Крым».
4  . «О  передаче  Красногвардейского  центра  социальных  служб  для  семьи,

детей и молодежи в  государственную собственность Республики Крым».
5. «О передаче в безвозмездное пользование муниципальной собственности

Красногвардейского района».
6. «О  согласовании  передачи  в  безвозмездное  пользование  муниципальной

собственности Красногвардейского района».
7.  «О проекте решения районного совета «О принятии дошкольных учебных

заведений в муниципальную собственность Красногвардейского района Республики
Крым».

8.  О  принятии  учреждений  культуры  в  муниципальную  собственность
Красногвардейского района Республики Крым».

9.  «О  передаче  имущества  в  безвозмездное  пользование  Министерству
внутренних дел по Республике Крым».

10. «О представлении прокурора об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации в сфере государственных закупок».

11.  «О  Правилах  распространения  наружной  рекламы,  установки  и
эксплуатации  объектов  наружной  рекламы  и  информации  на  территории
Красногвардейского района Республики Крым».

12.  «О  передаче  имущества  в  безвозмездное  пользование  Управлению
Федеральной миграционной службы по Республике Крым».

13. «О  принятии  имущества  в  муниципальную  собственность
Красногвардейского района».

14. «Об утверждении перечней имущества, подлежащего зачисления в состав
муниципальной собственности Красногвардейского района».

15. «О передаче материальных ценностей».
В 2015 году состоялось 12 заседаний комиссии, на которых были рассмотрены

следующие вопросы:
1.  «О плане работы Красногвардейского районного совета Республики Крым

на 1 полугодие 2015 года».
2. «Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и

эксплуатации  объектов  наружной  рекламы  и  информации  на  территории
Красногвардейского района Республики Крым».

3. «О внесении изменений в решение районного совета от 04.12.2014 года №
6/42–VI «О  передаче  имущества  в  государственную  собственность  Республики
Крым».

4.  «О  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».

5.  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  управления  и  распоряжения
муниципальной собственностью Красногвардейского района Республики Крым».

4



6. «О продлении срока безвозмездного пользования».
7. «О передаче объекта в безвозмездное пользование».
8.   О  Положении  о  проведении  торгов  на  право  заключения  договора  на

установку и эксплуатацию объекта наружной рекламы и информации на территории
Красногвардейского района Республики Крым.

9.  О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  Красногвардейского
районного совета от 31 декабря 2014 года № 4/89 - VII «Об утверждении перечней
имущества,  подлежащего  зачислению  в  состав  муниципальной  собственности
Красногвардейского района».

10.  «Об  утверждении  Регламента  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым».

11. «О вопросах управления имущества».
12.  «О передаче в безвозмездное пользование муниципальной собственности

Красногвардейского района».
13.  «О внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  районного  совета  от

31.12.2014  г.  № 4/89  -  VII «Об  утверждении перечней  имущества,  подлежащего
зачислению в состав муниципальной собственности Красногвардейского района».

14.  О  ходе  подготовки  мероприятий,  посвященных  70-летию  Победы  в
Великой Отечественной войне. 

15.  О  работе  Администрации  района  по  управлению  и  распоряжению
муниципальным имуществом.

16.  «Об  утверждении  Правил  проведения  торгов  на  право  заключения
договора на установку и эксплуатацию объекта наружной рекламы и информации на
территории Красногвардейского района Республики Крым».

17. «О внесении изменений в решение районного совета от 02.02.2015г № 98-1
«Об  утверждении  Правил  распространения  наружной  рекламы,  установки  и
эксплуатации  объектов  наружной  рекламы  и  информации  на  территории
Красногвардейского района Республики Крым».

18. «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на
услуги  муниципальных  предприятий  и  учреждений  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым».

19. «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  некоторые  решения
Красногвардейского  районного  совета  по  вопросам  управления  муниципальной
собственностью Красногвардейского района».

20.  «Об  утверждении  Порядка  установления  платы  за  присмотр  и  уход  за
детьми  в  муниципальных  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования».

21.  «О передаче  недвижимого  объекта  ГБУ  «Многофункциональный центр
Республики Крым».

22. «О внесении изменений в решение районного совета от 02.02.2015г. № 96-
1 «О плане работы Красногвардейского районного совета Республики Крым на 1
полугодие 2015 года».

23.  «О  внесении  изменений  в  решение  районного  совета  от  02.02.2015  г.

5



№106-1  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  управления  и  распоряжения
муниципальной собственностью муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым».

24. «Об отчете Администрации Красногвардейского района Республики Крым
по  вопросу  стабилизации  ценовой  ситуации  на  социально  значимые
продовольственные товары».

25.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
Республики  Крым  от  02.02.2015  г.   №98-1  «Об  утверждении  Правил
распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной
рекламы  и  информации  на  территории  Красногвардейского  района  Республики
Крым».

26.  «О  даче  согласия  на  принятие  в  муниципальную  собственность
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым
школьных автобусов». 

27.  «О  включении  школьных  автобусов  в  состав  муниципальной
собственности муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым».

28. «О внесении изменений в решение районного совета от 02.02.2015г № 106-
1  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  управления  и  распоряжения
муниципальной собственностью муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым».

29.  О  работе  Администрации  района  по  обеспечению  социальной  защиты
граждан,  инвалидов  войны  и  труда,  ветеранов  и  пенсионеров,  проживающих  на
территории муниципального образования.

30. О  создании  условий  для  обеспечения  сельских  поселений,  входящих  в
состав муниципального района, услугами организации культуры.

31.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 27.03.2015 года № 125-1 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».

32.  «О  даче  согласия  на  принятие  имущества  из  государственной
собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым».

33.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 27.03.2015 года № 127-1 «Об утверждении Правил проведения торгов на право
заключения договора на установку и эксплуатацию объекта наружной рекламы и
информации на территории Красногвардейского района Республики Крым».

34. «О плане работы Красногвардейского районного совета Республики Крым
на 2 полугодие 2015 года».

35.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 27.02.2015 года № 118-1 «Об утверждении Порядка материально-технического и
организационного  обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».

36.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 27.02.2015 года № 119-1 «О вопросах управления имуществом».

6



37.  «О  принятии  имущества  в  муниципальную  собственность
Красногвардейского района Республики Крым».

38.  «О  передаче  здания  Государственному  бюджетному  учреждению
«Многофункциональный центр Республики Крым» в безвозмездное пользование.

39.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от  02.02.2015  г.  №106-1  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  управления  и
распоряжения  муниципальной  собственностью  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым».

40.  «Об утверждении  Положения о порядке предоставления в безвозмездное
пользование  имущества,  находящегося  в  собственности  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым».

41. «О даче согласия на передачу в федеральную собственность имущества
муниципальной  собственности  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым».

42.  «Об  утверждении  перечня  муниципальных  услуг,  предоставляемых
Администрацией Красногвардейского района Республики Крым».

43.  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальной  казне  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым».

44.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
от 02.02.2015 года № 106-1 «Об утверждении Положения о порядке управления и
распоряжения  муниципальной  собственностью  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым».

45.  О подготовке муниципальных бюджетных образовательных учреждений
района к новому учебному году.

46.  «О  даче  согласия  на  принятие  из  государственной  собственности  в
муниципальную  собственность  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым».

47.  «О внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета
Республики  Крым  от  18.06.2015  г.  №166-1  «О  принятии  имущества  в
муниципальную собственность Красногвардейского района Республики Крым».

48.  «О передаче  нежилых  помещений  в  безвозмездное  пользование  МБУК
«Централизованная библиотечная система».

49.  «О  передаче  служебного  кабинета  в  безвозмездное  пользование  ФГБУ
«Российский сельскохозяйственный центр».

50.  «Об  утверждении  передаточного  акта  управления  сельского  хозяйства
Администрации Красногвардейского района Республики Крым».

51. «Об отчете главы муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета».

52.  «О готовности муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Красногвардейского  района  к  функционированию в  осенне-зимний  период  2015-
2016 годов».

53.  «Об  утверждении  состава  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и
защите их прав муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым».

7



54.  «Об утверждении Порядка приема-передачи муниципального имущества
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и иных
муниципальных образований».

55.  «О передаче помещений муниципальным образовательным учреждениям
по дополнительному обучению детей».

56.  «О  передаче  помещений  Отделу  МВД  России  по  Красногвардейскому
району для размещения участковых пунктов полиции».

57.  «О  передаче  помещений  ГБУ  РК  «Многофункциональный  центр
предоставления государственных и муниципальных услуг».

58.  «О  даче  согласия  на  принятие  имущества  из  государственной
собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым».

59.  «О передаче трактора из муниципальной собственности муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в  муниципальную
собственность Александровского сельского поселения».

60.  «О  передаче  помещений  ГБУ  РК  «Многофункциональный  центр
предоставления государственных и муниципальных услуг».

61.  «О  принятии  части  здания  в  селе  Мускатное  в  муниципальную
собственность муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым».

62.  «Об  отчете  о  результатах  деятельности  главы  Администрации
Красногвардейского  района  и  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым».

63.  «О принятии  движимого  имущества  из  государственной  собственности
Республики  Крым  и  передаче  его  в  муниципальную  собственность  Октябрьского
сельского поселения».

64.  «О  передаче  помещения  в  безвозмездное  пользование  депутату
Государственного Совета Республики Крым Бабашову Л.И».

65.  «О  передаче  сельского  клуба  в  муниципальную  собственность
муниципального образования Красногвардейское сельское поселение».

Всего  за  отчетный  период  было  рассмотрено  в  2014  году  15  проектов
решений,  2015 -  65  проектов решений районного совета.  Все  решения комиссии
носят  рекомендательный  характер.  Все  проекты  решений  районного  совета,
касающиеся  вопросов  управления  имуществом,  предварительно  рассмотрены  на
заседании комиссии по распоряжению имуществом.

На  каждом  заседании  постоянной  комиссии  ведутся  протоколы,  которые
хранятся в районном совете.

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех заинтересованных лиц
по  каждому  рассматриваемому  вопросу  Решения  постоянных  комиссий  носят
исключительно рекомендательный характер и вносятся на рассмотрение районного
совета для принятия соответствующего решения районным советом.

Посещаемость  депутатами  постоянной  комиссии  по  экономической,
социальной политике и муниципальной службе в 2014 году

8



№ Ф.И.О. депутата Присутствова
л

Отсутствова
л

1 Сацик Оксана Ивановна 4 -

2 Малюк Алла Михайловна 4 -

3 Сукманов Алексей Дмитриевич 3 1

4 Витюк Алла Ивановна 4 -

5 Халилов Сейран Нариманович 3 1

6 Косяк Наталья Васильевна 3 1

7 Казанков Александр Николаевич 4 -

8 Мельник Анатолий Эдуардович 3 1

9 Чистяков Павел Николаевич 3 1

Посещаемость  депутатами  постоянной  комиссии  по  экономической,
социальной политике и муниципальной службе в 2015 году

№ Ф.И.О. депутата Присутствовал Отсутствовал
1 Сацик Оксана Ивановна 11 1

2 Малюк Алла Михайловна 12 -

3 Сукманов Алексей Дмитриевич 10 2

4 Витюк Алла Ивановна 9 3

5 Халилов Сейран Нариманович 12 -

6 Косяк Наталья Васильевна 9 3

7 Казанков Александр Николаевич 12 -

8 Мельник Анатолий Эдуардович 11 1

9 Чистяков Павел Николаевич 12 -

Хочу  поблагодарить  всех  членов  комиссии  за  работу.  От  всех  членов
комиссии  спасибо  всем  службам  Красногвардейского  районного  совета  и
Администрации Красногвардейского района за сотрудничество и взаимопонимание.

Председатель постоянной комиссии
  по экономической, социальной политике
и муниципальной службе                                            О. И. Сацик

9


